

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

z Wilna 5. Stycznia 16. Stycznia Roku 1799. we Szrodę.

z Petersburga 24 Grudnia,

Regimentu muszkietyerow Snazina
 Maior Gette naznaczony onego Kommandoren.
 Huzarskiego Boura pótku Maior Sale otrzymał rangę Podpółkownika. Czarnomorskiej floty Kapitan pierwszey rangi Pustoszkina na własną proźbę uwalnia się od służby z pensją za kampanie i mundurem. Leibgardyi Preobrażeńskiej Półkownik Cizrew został General-Maiorem, umieszczony w Leibgardyi Siemionowskiej.

Regimentu muszkietyerow Rotgowa Półkownik Rautensztern otrzymał rangę General-Majora, i komendę złączonego batalionu grenadyerow. Został Podpółkownicy Półkownikami: batalionu artilleryi Kuzmina Lazarew; batalionu artilleryi Melera Potapow; regimentow muszkietyerskich: Dochterowa von Bussow; Samarina 2. Akulow regimentu grenadyerow Benkendorfa Kerbic; Inzenierow w Fridrichshamie Briskorn; Huzarow Kluczarewskiego Graf Manteufel. 1.

Leibgardyi Preobrażeńskiej Kapitanii zostali Półkownikami: Uwarow 2. Koliubakin, Tułubiew, Agalin. Z Leibgardyi Siemionowskiej. Kapitan: Cibulskoy, Lang. General-Lieutenant Baron Arakczew sprawować będzie obowiązek General Kwaternistrza armii. General-Lieutenant Meder będzie General Kwaternistrzem w korpusie Generala Infanteryi Xiążęcia Galiczina.

Uwalniają się od służby: Leibgardyi Preobrażeńskiej Półkownik Szemszulkow z rangą General-Majora, Cibulskoy. Kapitan Seminin Półkownikiem. Leibgardyi Siemionowskiej General-Maior Kuprianow 2, Półkownicy: Morozow i Fertcz; Sztab Kapitan Lewaszow Kapitanem.

Arcy-Biskup Rostowski Arseni, i Nowhorodzkiej Eparchii Archimandrita Teofilakt będą członkami Sinodu. Służący w Assygnacyinym banku stanu Konsiliarze: Xiąże Galiczin, Xiąże Chowański, Olenin, Eiszer, Perepeczin otrzymali dostojność Aktualnych Stanu Konsiliarzow. Kollescy

Konsiliarze: Litwinow, Muchanow, Czeli-szczew, Famin, Kazarinow, Kolesow, Jaworski Plemiannikow, Dajew zostali Stanu Konsiliarzami.

Stanu Konsiliarz Jankowicz Demiriewo za liczne i ochocze trudy poniesione w Kommissyi Szkół Narodowych, otrzymał stopień Aktualnego Stanu Konsiliarza, któremu oprócz terażniejszey pensyi naznaczono inną, po 2. tysiące rubli na rok. Obergarderobmeyster Kutaycow został Łowczym, zostawiony przy dawniejszych obowiązkach.

Kantory Borowickich porogow Direktor Genzel, i Nowhorodzkiej Pałaty Prezydent Sivers, Stanu Konsiliarze, zostali Aktualnymi Stanu Konsiliarzami; pierwszy będzie Direktorem Wyszniwołodzkiej Kantory wodnych komunikacyi, drugi Borowickiej, z pensją 1800. rubli. Brigadyer Grzegorz Bereznikow na własną proźbę uwalnia się od wszystkich obowiązkow z rangą aktualnego Stanu Konsiliarza.

Saratowski Wice-Gubernator Bielokopytow naznaczony Ciwilnym Gubernatorem Białoruskim. Białoruski Wice-Gubernator Norman Gubernatorem Ciwilnym Wołochodzkiem Włodzimirski Wice-Gubernator Wolf Gubernatorem Ciwilnym Orłowskim. Słobodzko Ukraińskiej Pałaty Prezydent Kramarenkow Wice-Gubernatorem Irkutskim. Noworossyiskiej Pałaty Prezydent Kromin Wice-Gubernatorem Saratowskim Stanu Konsiliarz Engelhardt Wice-Gubernatorem Białoruskim; Jarosławskiej Pałaty Prezydent Horiainow Wice-Gubernatorem Jarosławskim. Aktualny Stanu Konsiliarz Saburow otrzymał order S. Anny 2. Klasy.

Z BOZEY ŁASKI

MY PAWEŁ I. IMPERATOR i Samowładca Caley Rossyi &c. &c. &c. donosimy wiernym poddanym naszym. Na powszechne żądanie i proźbę wszystkich członkow Orderu S. Jana Jerozolimskiego, w trzecim roku panowania przyiowski tytuł Protektora tegoż orderu, nie mogliśmy bez

nawiększej boleści bydź uwiadomieni o bezbronnym poddaniu twierdz i całej wyspy Malty Francuzom, iak tylko nieprzyjacielskim sposobem na niey staneli.

Takowy postępek osadziliſmy za przynoszący wieczną niesławę winowaycom i sprawcom, którzy przez to pokazali się niegodnymi czci, iaka była nadgodą wierności i męstwa. W tej postaci rzecz wystawioną była nie tylko od Kawalerow Orderow Wielkiego Przeorstwa Rossyjskiego, ale też od innych dobrze myślących Orderu członków. Oświadczywszy wstręt odwyż pomienionego postępku ludzi niegodnych zwać się ich współ bracia, okazali iednomyslne żądanie, ażebyſmy przyieli na siebie tytuł Wielkiego Mistrza.

Przychylając się do ich proźby, naznaczymy stołecznym miastem tegoż Orderu, Imperatorską Naszę Stolicę, mając nieodmienne przedsięwzięcie, ażeby ten Order nie tylko był zachowany przy dawieyszych ustawach swoich, ale też w potomne czasy odpowiadał chwalebneemu celowi, na który był ustanowiony dla dobra powszechnego. O takowym przez nas przyjęciu tytułu Wielkiego Mistrza Orderu S. Jana Jerozolimskiego, roskazujemy publikować w całym Państwie i wnieść gdzie potrzeba w tytuły Nasze. Dan w S. Petersburgu, 16 Grudnia 1798.

z Wiednia 22 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Kuryer do Nuncyusza S. Stolicy u Dworu naszego wysłany z doniesieniem o wkroczeniu wojsk Neapolitańskich do Rzymu, przez Cisalpinow przytrzymany został; depeſze iednak do Wenecyi przesłać potrafił. Powiadaią, że 40 tysięcy Włocian Toskańskich wzięło się do oręża na obronę kraju. W porcie Pisańskim stoją dwa okręta wojenne, na których Wielki Xiążę ma z familią żeglować, iesliby niebezpieczeństwo bliższe widział.

Według listow z Constantinopola, w Królestwie Perskim nie ustają wojny i zamieszania domowe. Rządzący dziś Baba Khan ledwie iednego pokonał i uwięził przeciwnika, znalazł się wnet drugi, ten zaś iest brat iego rodzony, Wielkorządca Prowincyi Schiras. Tu zgromadziwszy liczne woyska poszedł do Ispahanu, opanował miasto stołeczne, i o nowych zdobyczach zamysła.

Dnia wczorayszego sprawuiący interesu Króla Jmci Dwóch Sicilii Abbé Giussante odebrawszy ze Włoch Kuryera, długą miał konferencyą z Ministrem stanu Baronem de Thugut. Wszystkie poczty zatrzymane są przez Francuzow; dla tego więc nie mamy pewnych wiadomości o czynnościach wojennych w kraju Rzymskim; nie przyszły nawet urzędowe rapporta o wkroczeniu Neapolitańczykow do Civitavecchia i Ankony.

Postępek Francuzow w Piemontskim kraju sprawił w naszey stolicy mocną wrazenie. Gazeta Dworska wspominając śmierć Feld-Marszałka de Wallis, wylicza znawomite zasługi iego. Zaczół służbę woyskową w r. 1748; na 7letniej wojnie kilkakroć raniony r. 1767 został General Maientem; 1773 General Lieutenantem 1783 Komendantem Morawii; 1787 w Królestwie Czechskim; 1789 Feld-Marszałkiem, 1791 Prezydentem Rady wojenney.

z Londinu 14 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Grenville do Berlina i Wiednia przeznaczony, ieszcze swojej podróży przedsięwziąć nie mógł dla wiatrow przeciwnych. Taż sama przyczyna w porcie Yarmouth zatrzymała z kombinowaną flotą, która do zamknięcia portu Texel przeznaczoną była; tym czasem odbieramy wiadomość, iż Hollenderskie okręta pod żagle wyszły. Nasze dziś zostają pod rządem Wice-Admirała Dixon, ponieważ Lord Duncan i Admirał Onslow chorują.

Direktorowie kompanii Wschodnio Indyjskiej od Agentow swoich z Constantinopola wiadomość odebrali o porażeniu w Egipcie i śmierci Generała Buonaparte. Podobny temu rapport przysłał z Wiednia Poseł Angielski Eden. Xiążę Dziedziczny d' Orange ma wkrótce przedsięwziąć podróż do Niemiec; w Brunswiku naywięcey zabawi. Papiery nasze znou dwoma procentami w górę poszły.

Powiadają, że wkrótce nastąpi roztrząsanie projektu ziednoczenia Irlandyi z W. Brytanią. W skarbowym pierwszym Minister ma uczynić niektóre odmiany, ażeby ubożsi obywatele ciemżonemi nie byli. Na ten koniec wyznaczni z pensją 300 FS. Kommissarze do wszystkich Hrabstw, taxować powinni majątek i dochody każdego.— Ktokolwiek będzie się rozumiał zkrzywdzonym, pójdzie do wyższego sądu.

Kompania wschodnia wiadomość odebrała, że garnizon Batawii miasta stołecznego osad w Azyi Hollenderskich, woyskiem Francuzkim z Isle de France zprowadzonym wzmocniony został. Xiążę de Galles następca Tronu choruje dotad na podagrę. Methodistowie odprawili niedawno w naszey stolicy zjazd powszechny, na którym z rejestrow autentycznych widzieć się dało, że ich liczba teraz wynosi 172 tysięcy.

Z tych 85 tysięcy mieszka w Królestwie W. Brytanii, 16 tysięcy w Irlandyi, 12 tysięcy w Indyi Zachodniej, reszta w Prowincyach Ameryki ziednoczoney. O Hollenderskich i Niemieckich żadney wzmianki nie było. Ta sekta sławnego Jana Wilkes, chociaź od niego wyszydzona, długi zapłaćca, wyprowadziła z więzienia, Aldermanem, Londinu Mairem, i Reprezentantem Prowincyi Middlessex w Parlamencie, u-

czyniła, kredytem swoim, wziętością i pieniędzmi.

Wnętrzną, które widzimy, w kraju całym urzędzenia znać dają, że rząd w naszem imieniu kampanii wojnę silnie popierać zamysła. Nie tylko odpornie, jak dotąd, ale też podobno śmiało czynić będziemy, wszystkim regimentom kazano mieć się w gotowości do ruszenia za granicę. Przed kilku dniami P. Pitt przelożył konieczną potrzebę, ażeby miejscę 17 tysięcy żołnierza do Irlandyi wysłanego, nowe woyska zastąpiły.

z Paryża 20 Grudnia z Gazety Frankfurtzkiej.

General en chef Joubert przysłał dokładne opisanie, jakim sposobem Piemont opanowany został woyskiem Francuzkim, i postanowiony w kraju rząd nowy. D. 5. Grudnia dwiżya Modenńska i Mediolanńska pod komendą Generalow Victor i Dessoles zgrupowały się w Pawii, Abbiatograsso, i Buffalora nad brzegami Tasiu; dnia następującego razem do miasta Nowarę pociągnęły.

Tegoż czasu Generalowie: Louis w Suze, Casabianca w Coni, Montrichard w Alexandryi, zajmowali twierdze, w areszt brali Rządow Piemontskich. Musnier napadł pierwszy Nowarę, żołnierzy krajowych i Szwaycarow odstąpił do Mediolanu; za nim poszedł garnizon Alexandryi. Kilka set Francuzow z citadelli Turinjskiej wysłanych opanowali miasto Chivas; garnizon twierdzy nie czynił oporu żadnego.

Uwiadomieni o tych obrótach Ministrowie Króla Jmci Sardyńskiego, nie wiedząc przyczyny i zamiaru, sposobili się do obrony pospoliticy, lecz postrzeżli wkrótce że nie z kolumną jedną, jak rozumieli, rzecz będzie; albowiem d. 7 Montrichard z Alexandryi przez Asti, Victor przez Verceil, General en chef przez Nowarę wszyscy zewsząd razem zmierzali ku miastu stołecznemu.

W Navarra Joubert rząd nowy postanowił, tamże wydał rozkazy względem dostarczenia żywności żołnierzowi, kazawszy zająć zamek Arone nad większym izeiorem, pośpieszył do Verceil. W Chivas odebrał akt abdikacyi, d. 9 stanął w Turinjskiej citadelli. Tegoż dnia akt wyżey pomieniony z obu stron przyjęty i podpisany został. Wszystkie też kolumny nadociągnęły.

Zaieto góry Superga słynące wspinała budowla którą wystawił Król Wiktor na pamiątkę uwolnionego od oblężenia Turinu, w r. 1707 przez Xcia Eugeniusza. Monarcha Sardyński wyjechał tejże nocy. D. 10 wkroczyły woyska do miasta i garnizonem stanęły. Piemontskie i Szwaycarskie stosując się do rozkazu na d. 6. wydanego, przeszły na żołąd Francuzki.

General en chef chorągwie Szwaycarom odcięte odesłał do Mediolanu, prosząc Posła tegoż narodu, ażeby one współziomkom swoim przywrócił. Wyprawa 3 dni trwała, przez które woysko wiele spiesznych marszow odprawiło. Twierdze i arsenały bronią napełnione zajęto, armią pomnożono nowym żołnierzem; Joubert zalecił u silnie Francuzom, ażeby Szwaycarow i Piemontczykow mieli za przyjaciół i towarzyszow.

To uczyniwszy przystąpił do ustanowienia tymczasowego rządu; 15 osob na to wyznacząc Favrat, Bottón, S. Martin, Fasella, Bertolotti, Bossi, Colla, Fava; Bon, Galli, Braida, Cavalli, Baudisson, Rocci, Sartoris. Wybranie urzędnikow municipalnych sobie zachował. Wyżey pomienionym wszystko stanowiąc większością głosow przepisł, i przydał Francuzkich Oficyerow, którzyby im pomogli weyrzeć w stan kass kraju całego.

Ogłoszono zatem akt czyli umowę z Królem Jmcią podpisaną, której treść chociaż wiadoma jest, ponieważ jednak zawiera niektóre szczegóły nowe, do słowa kładniemy.

1. Król Jmć zrzeka się wszelkiej władzy, i rozkazuje poddanym ażeby się poddali rządowi nowemu, jaki przez Generala en chef postanowiony będzie.

2. Król Jmć rozkazuje woysku Piemontskiemu przyłączyć się do Francuzkiego, i Pełnić rozkazy Generala.

3. Król Jmć wstrzymuje proklamacyą od swojego Ministra wydaną, zalecając Kawalerowi Damian udać się do citadelli Turinjskiej w zakład rzetelności, że przeciwko ninieyszemu aktowi nic się nie uczyni.

4. Król Jmć Gubernatorowi miasta rozkazuje pełnić wolę Generala w citadelli kommanderującego, dla utrzymania powszechney spokojności.

5. W religii Katolickiej żadne nie nastąpią nowości. Osoby i majątki zostaną niepokrzywdzone. Piemontczykom wolno będzie przedać własność i z kraju ustępować. Nieprzytomnym wolny powrót do kraju. Zapisma, mowy, i opinie dawniejsze nikt odpowiadać nie powinien.

6. Król Jmć z całą familią na Parmę będzie mógł udać się do Sardynii. Tymczasem względem bezpieczeństwa osoby jego wydane rozrządzenia trwać mają. Póki nie przedsięwzmie podróży, woyska Francuzkie do Monarszych pałacow nie powinny wkraczać.

7. Pasporta wydane będą, ażeby Król Jmć z familią na miejscu przeznaczonym bezpiecznie mógł stanąć. Przeprowadzając

będzie gwardya, z równą liczbą żołnierza Francuzkiego połączona.

8. Jeśliby Xiążę de Carignan został w Piemontcie, zachowa cały swój majątek; zawsze jednak będzie onemu wolno oddać się z kraju.

9. Kassy publiczne i archiwa natychmiast wydane będą, pierwsze pod pieczęcią.

10. Okręta narodów z Francją woiujących do portów Sardyńskich nigdy przyięte nie będą. W Turynie 9. Grudnia r. 1798.

Pokazuje się z listu Generała Championnet, że d. 5. teraźniejszego miesiąca główna armia jego kwatera była w Terni o mil 18. od Rzymu, na tym samym miejscu, gdzie d. 27. Listopada pierwszą potyczkę z Neapolitańczykami stoczono. Prawe skrzydło pod kommandą Generała Macdonald stało w Civita Castellana. Przez dni 4. nic nie przedsięwzięto z obu stron, aż do bitwy wygranej pod Nepi i Monterosi.

Ztąd wypada, że wiadomość z Mediolanu odebrana o innej nad brzegami rzeki Tronto, zmyślona była; pisałby o tym Championnet. Nic wprawdzie nie donosi o czynnościach skrzydła lewego, które się rozciąga do Ankony; tu stać musi połowa armii, druga zachować się odpornie w Xięstwie Spoleto, ponieważ przed odebraniem spodziewanych posiłków nic czynić zaczepnie nie może.

Król Jmć Sardyński wyjeżdżając z Turinu zabrał pewną liczbę gwardyi swojej, i cokolwiek było w skarbie gotowizny. Administracya tymczasowa rządzić ma krajem Piemontskim pod czas wojny, nim traktat powszechnego pokoju postanowi los onego przysły. Między Administratorami jest wiele osob które do Dworu Królewskiego należały; Rocci był Sekretarzem Stanu.

Nie wiadome są dotąd przyczyny, które Generała Hedouville nakłoniły do opuszczenia wyspy S. Domingo. Powiadają podróżni, że gdy się w mieście stołecznym Cap znajdował, Murzyn Toussaint na czele wojska licznego przystąpił do Murów, i czynił przygotowanie do wkroczenia: czyli Hedouville wiedział o zamiarach jego, czyli nie, rzecz wątpliwa; to tylko pewna, że nie mieszkając siadł w okręt, i powrócił do Europy.

Trzy z nim fregaty razem wyszły pod żagle. Jedna udała się podobno do Hawany, inne co do portów naszych zawinęły, przywiozły długą bardzo proklamacją pomienionego Generała Toussaint; oświadcza stateczne przywiązanie i wier-

ność narodowi Francuzkiemu; mówi potym o potrzebie czci Boskiej, &c. Xiążę Karol de Hesse od Ministra Policyi rozkaz odebrał oddać się od Paryża przynajmniej mil 30.

Tallien powróciwszy do dawniejszego rzemiosła, pisze w Egipcie dziennik litteratury i ekonomii politycznej. Z Villefranche rapport odbieramy, że do pomienionego portu statek Angielski przywiozł 227. ięńców naszych na wyspie Gozo zabranych. Powiadają że Pruski i Hiszpański Posłowie przelożyli Direktorom, aby do Państw Króla Jmci Sardyńskiego orężem Francuzkim zajętych, rewolucyjne nowości wprowadzone nie były.

Tegoż czasu Minister Wielkiego Xiążęcia Toskańskiego podał rządowi naszemu pismo objaśniające przyczyny zajęcia Liworny przez Anglikow. Przypomina opanowanie przed dwoma laty tegoż portu przez Generała Buonaparte; gdy potym wojska Francuzkie ustępowały z miasta, nie dano rządowi Toskańskiemu zaręczenia, iż raz drugi nie powrócą. Rzecz jest pewna, że Direktorowie nic jeszcze o tym nie postanowili.

z Florencyi 11. Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

10. Tysięcy regularnego żołnierza i ochotników posłaliśmy na granice, dla zasłonięcia kraju od wszelkiej napasli 1200. zbrojnych obywatelów Lukieskich dopomagają maia wojsku Toskańskiemu. Neapolitańskie wojska zachowują karność przykładną. W porcie Liworno Anglicy nie dozwolili żadnemu okrętowi pod żagle wychodzić, który tylko był ładowny na rzecz Francuzow, Ligurow, i Hiszpanow; towary na ład wysadzono. Na morzu szrodziemnym Korsarze Angielscy wiele nieprzyjacielskich statkow zabrali.

D. 7. Wielki Xiążę ogłosił kazal edikt względem pożyczania na rzecz skarbową 800. tysięcy szkodow przez lat 4. w drugim edikcie rząd wzywa wszystkie zgromadzenia Duchowne i świeckie, niemniej bogatszych obywatelow, ażeby naczynia złote i srebrne, zostawiając nieuchronnie potrzebne ku czci Boskiej &c. do skarbu oddawali. Tak od summy 800. tysięcy szkodow, iako też od naczyni procent piąty mieć będą.

D. 9. wydano obwieszczenie ściągające się do cudzoziemcow, których teraz w kraju naszym bardzo jest wiele. Wszystkim rozkazano, bez różnicy, znajdującym się w miastach Florencyi, Siennie i Pisa, ażeby w trzydniowym przeciągu stanowczy przed Policyą Florencką opowiedzieli przyczynę swojego przebywania, okazali pasporta, i t. d.

D O D A T E K
D O
KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna 5. Stycznia
16. Stycznia Roku 1799. we Szrodę.

z Wenecyi 19. Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Według listow odebranych z Udine d. 13. w Austryackim woysku wielkie poruszenia postrzegac zaczęto. Regiment Khebert z pomienionego miasta ma wystąpić do Conegliano. Generał-Lieutenant Mascaris odebrał rozkaz do Tolmezzo zgromadzić półki rozłożone w Carnioli... Ludzie morzem przybyli powiadaia, że do Ankony przyprowadzono wielu raniionych Francuzow, czekamy w krótce z Neapolu rapportow urzędowych. Dzisiaj nie pewnie i wątpliwe biegają wieści; ta między innymi, że w Prowincyach Bononii, Ferrarze i Romani powstają wewnątrz rozruchy.

z Bruxelles 21. Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Na d. 18. i 19. były jeszcze w powiecie Campine utarczki między woyskiem Francuzkim i Belgami; ci wiele ludu stracić mieli. Podobno zamysłają insurgeneci zbliżyć się do morza, ażeby przez to ułatwić sobie komunikacyą z Anglikami. Miasto nasze jest w stanie dotąd obleżenia; bez pasportu nikt nie wnidzie; nikt też nie wychodzi. Dzisiaj do Lille odesłano sto ięćcow Brabantskich; dwóch wiesniaków co na gwałt bili, rozstrzelac kazal Sąd woyskowy.

z Manheimu 24. Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Liczne diwizye woysk Francuzkich z prawego brzegu Renu zprowadzone, temi dniami przez Worms i okoliczne miasta przechodziły do kraiu Szwaycarskiego.

z Strasbourga 23. Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Generał Schavenbourg przybył do miasta naszego, i nie mieszkając pełnić zaczął obowiazek Inspektora piechoty w armii Mogunckiej, której częstką jest woysko w Szwaycarach stojące. W krótce po nim przybyła główna kwatery teyże armii; wieczorem dzis Generał en chef Jourdan przywitany gęstym z armat wało-

wych strzelaniem. Wiele półbrigad i Regimentow z naszego Departamentu wysłano do Szwaycarow. W mieście Grunstadt był niedawno rozruch z przyczyny iarmarku w dzień dziesiątkowy odprawionego.

z Rastadu 23. Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Dotąd jeszcze czekamy noty Francuzkiej, w której Postowie przełożyc przyrzekli projekt sekularizacyi, dla nadgródnienia Xiążętom Niemieckim straty poniesioney przez odstąpienie krajow za Ren-skich. Niektórzy z Deputatow oddali już Ministrom RPtey pisma zawierające pretenzye do indemnizacyi Pañom ich należney.

Legacya Trewirska podała Deputacyi Rzeskiej memoryal gruntownie napisany, radząc udać się do Cesarza Imci z prozbą ażeby raczył użyć naydzielnieyszych szrodkow, jakie są w mocy tego, dla naklonienia Francuzow do zachowania umow między Generałami zawartych, za wiedzą Naywyższej Zwierzchności, względem opatrywania w żywność Ehrenbreitsteinu obleżonego przez czas bardzo długi.

Ponieważ zaś wszystkie sposoby dotąd użyte, noty nawet urzędownie przez Deputacyą podawane, nie nakloniły rządu Francuzkiego do spodziewaney powolności; prosi legacya Trewirska, ażeby prywatnie zwołano posiedzenie, na którym rzecz lepiej będzie roztrząsiona. Z drugiej strony Xiąże Biskup Bazyleyski inną notę pdał Deputacyi względem emigrantow, dowodząc, że za takich nie mogą być poczytani obywatele Niemiec, którzy Ojczyznę opuścili pod czas ostatnich wojen i rozruchow.

z Semlina 24. Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Podróźni z Serwii przybyli powiadaia, że buntownik Passwan-Oglou grozi wtargnieniem do tey Prowincyi; zdaje się nawet iż do twierdzy Belgradzkiej szturmować zamysla.

z Dusseldorf 20. Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Wszystkie trudności, które dotąd nie pozwalały wojsku Palatynskiemu z kraju wystąpić, są już ułatwione; żołnierze wszyscy z bronią do Bawaryi pójdą, przechodząc linie demarkacyjne; inwalidów, strzelców, i dragonów, których ten kraj jest Ojczyzną, u nas zostawiono. Diwizya ciężkiej Kawaleryi Francuzkiej w Xiestwie Berg rozłożona, w przeszłym tygodniu poszła ku wyższemu Renowi do Strasbourga.

List z Breda d. 17. pisany donosi, że w okolicach miasta Tongres zaszła krwawa bitwa między Francuzami i Belgami. Ostatnią dwakroć odparci, za trzecim potkaniem zwyciężyli. Republikanci czekają nowych posiłków, sposobiąc się do nowego ataku.

z Raguzy 16 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Rząd nasz ogłosić kazał następujące oświadczenie: RPa nie czyniła żadnej gotowości do wojny, ponieważ nikogo się nie lęka. Zachowuje ścisłą neutralność; dla wszystkich Monarchów jest zawsze z uszanowaniem głębokim. Niniejsze oświadczenie zbija pogłoski zmyślone i bezdowodne, które rozsiewali ludzie nieprzyjaźni RPa, a zazdrośnym okiem patrzący na wewnętrzną jej spokojność.

z Szwajcarów 18 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Przeznaczeni do Włoch Kommissarze na prośbę Generała Joubert, już wyiechali, daremna będzie podróż, ponieważ regimenta nasze na żołdzie Sardyńskim, przyłączyły się do wojska Francuzkiego. Werbunek w kraju śpieszny jest, chcemy jak najszybciej dostawić 18 tysięcy żołnierzy, według traktatu. Tym czasem rząd następującą ustawę napisał, względem wojska i milicyi, jaką w potomne czasy mieć mamy.

Szwajcary podzielone będą na Departamenta wojskowe; każdy zawierać ma 4 wydziały; z tych zaś każdy 1800 ludzi od 20 do lat 45; 600 żołnierzy, 1200 milicyi. Senat ustawę w prawo zamienił. Haller Sekretarz legacyi naszej w Mediolanie ode-

brał list od Generała Suchet Szefa Sztabu armii Włoskiej, w którym donosi, że Szwajcarom w służbie niegdy Króla Jmci Sardyńskiego będącym, broń i chorągwie przywrócono.

D. 20 Grudnia. Poseł Francuzki Perrochel donosił rządowi naszemu, że Dyktoryat Paryski nie może ratyfikować traktatu zawartego niedawno względem zaciągnięcia w Szwajcarskim kraju 18 tysięcy posiłkowego żołnierza, póki nie nastąpią potrzebne odmiany w niektórych warunkach; to jest nie Francya lecz Szwajcarowie sami żołnierzy swoich uzbroić powinni; nie Szwajcarscy, Podskarpi i Kommissarz, lecz Francuzcy doglądać mają magazynów, które na rzecz posiłkowego wojska Francya założy w kraju Szwajcarskim.

Starł się Dyktoryat pomienione odmiany wstrzymać, lecz gdy nie dokazał, donosił zgromadzeniu prawodawczemu, które jak mówią na tajemney radzie na wszystko zezwoliło. W Cantonie Solothurn ruch nowy wybuchnął. Dyktoryat za przywrócenie spokojności wysłał Kommissarza. Blisko 500 armat przywrócili Szwajcarom Francuzi, z tych które zeszłego roku zabrawszy uprowadzili do Huningue.

z Lucerne 19 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Generał Schavenbourg, wyjeżdża do Strasbourga, ztamtąd, jak mówią, do armii Włoskiej. Zatrudniał się się pracowicie formowaniem Szwajcarskich regimentów. Z Coire wiadomość odbieramy, że rada wojenna związku Grisońskiego, oddała komendę milicyi krajowej Generałowi Aylfenberg, przydając do pomocy Generałowi Lieutenanta Salis Marschlin. Austryackiego żołnierza pierwszy ma przy sobie 6 tysięcy.

Od brzegów Dunaju 20 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Ponieważ okoliczności terazniejsze wyciągają pilney uwagi, wojska zaś Cesarские w Bawaryi nie są tak liczne, jak Francuzkie nad Renem wyższymi i w Szwajcarach; przeto regimentom Czeskim i w wyższej Austrii stojącym rozkazało z miejsca ruszyć; w kraju zaś Bawarskim uczyniono wszelką gotowość na ich przyjęcie.

DONIESIENIE.

w Pałacu Pacowskim pod Nro: 200. są różne pojazdy do przedania; o cenę onych można się w sklepie Jochera w tymże Pałacu dowiedzieć.